

Instrucciones para medicamentos para la diabetes

***Los pacientes que utilicen una bomba o un parche de insulina O tomen medicamentos que no se encuentren en la siguiente lista, **DEBEN SOLICITARLE** instrucciones a su endocrinólogo o al proveedor que prepare sus recetas.**

| Para pacientes que tomen medicamentos inyectables (insulina) para controlar la glucosa en la sangre: | | | | |
|---|------------------|-------------------------------|--------------------------|---|
| Medicamento | Dosis | Noche previa al procedimiento | Mañana del procedimiento | Notas |
| Novolog 70/30 | Dos veces al día | Tomar dosis normal | ½ de la dosis normal | Hable con su médico si tiene más preguntas sobre su insulina. |
| NPH (Humulin N; Novolin N; 70/30) | 1 a 2 al día | Tomar dosis normal | ½ de la dosis normal | |
| Lantus | 1 a 2 al día | Tomar dosis normal | ½ de la dosis normal | |
| Tresiba | Todos los días | Tomar dosis normal | ½ de la dosis normal | |
| Humalog (acción corta) | Con las comidas | Tomar dosis normal | NO TOMAR | |
| Novolog (acción corta) | Con las comidas | Tomar dosis normal | NO TOMAR | |

Para pacientes que toman medicamentos orales (píldoras o tabletas por boca) para controlar la glucosa en la sangre O perder peso:

| Medicamento | Dosis | Noche previa al procedimiento | Mañana del procedimiento | Notas |
|---------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|--------------------------|---|
| Invokana (canagliflozin) | Todos los días | NO TOMAR | NO TOMAR | NO tomar durante los TRES días previos a la cirugía. |
| Farxiga (dapagliflozin) | Todos los días | NO TOMAR | NO TOMAR | |
| Jardiance (empagliflozin) | TODOS LOS DÍAS | NO TOMAR | NO TOMAR | |
| Glucotrol (glicipizide) | Todos los días o dos veces al día | Tomar dosis normal | NO TOMAR | |
| Glucophage (metformin) | Todos los días o dos veces al día | Tomar dosis normal | NO TOMAR | |
| Januvia (sitagliptin) | Todos los días | Tomar dosis normal | NO TOMAR | |
| Rybelsus (semaglutide) | Todos los días | VER NOTAS | VER NOTAS | NO tomar durante UNA SEMANA antes de la cirugía. |

Inyectables sin insulina para el control del azúcar en sangre O perdida de peso - Modificación para pacientes en ayunas

| Medicamento | Dosis | Notas |
|---|----------------|---|
| Trulicity (dulaglutide), Bydureon (Exenatide ER), Ozempic, Wegovy (Semaglutide), Mounjaro (Tirzepatide) | Por semana | NO tomar durante UNA SEMANA antes de la cirugía. |
| Saxenda/Victoza (liraglutide), Byetta (Exenatide IR), Adlyxin (Lixisenatide) | Todos los días | NO tomes el día antes O la mañana de la cirugía. |

Instrucciones para tratar la hipo/hiperglicemia en pacientes en ayunas

| Glucosa | Acción | Seguimiento |
|--------------------|--|--|
| >200 mg/dL | <ul style="list-style-type: none"> Tomar ½ de la dosis regular de corrección El objetivo glucémico es de 150 mg/dL | <ul style="list-style-type: none"> Controlar nuevamente la glucosa a las 4 horas |
| 70 mg/dL-200 mg/dL | <ul style="list-style-type: none"> No tomar la dosis de corrección | <ul style="list-style-type: none"> No se requieren acciones |
| <70 mg/dL | Tratar con: <ul style="list-style-type: none"> Glucosa en gel o tabletas ½ taza de líquidos claros con carbohidratos (jugo de manzana, soda, jugo de arándano) | <ul style="list-style-type: none"> Controlar nuevamente la glucosa a los 15 minutos Repetir el tratamiento de glucosa <70 mg/dL |

Debe permanecer en ayunas (NPO, por sus siglas en inglés) 4 horas antes del procedimiento de endoscopia; esto incluye no consumir agua, chicle y mentas